
 

1 

Druhy vedlejších vět 

Vyrazili dřív, aby do Prahy přijeli včas._________________________________ 

Měla ráda hezké věci, které jí kupoval přítel._____________________________ 

Honza si musel dávat pozor, aby znovu nespadl na poraněnou nohu._______________ 

Přáli si hezké počasí, přestože horka neměli v oblibě.__________________________ 

Když zavřeli obchod, šli domů._____________________ 

Je podivuhodné, že tu místní strom ještě stojí.__________________________ 

Babička říkala, že houby letos neporostou.______________________________ 

Až vyrosteš, koupíme ti větší kolo.______________________________ 

Do míče kopali tak silně, až ho poškodili.__________________________ 

Snažila se v lidech vidět jen to dobré, přestože ji už několikrát zklamali._______________ 

Každý z nás jsme zažili den, který nebyl moc příjemný.____________________ 

Vyšel na kopec, odkud byl nádherný výhled._____________________ 

Učitel si oblíbil nového žáka, protože byl velmi komunikativní.___________________ 

Sestra šla umýt nádobí, aby rodiče měli radost.___________________________ 

Smála se vtipu, který slyšela poprvé.___________________________ 

Díval se na ženu, kterak upadla na zem.__________________________ 

Až skončí prázdniny, půjdeme do školy.________________________ 

Jestliže neumíš počítat, nemůžeš pracovat s penězi._______________________ 

Den jim uběhl tak rychle, že se nestačili divit.______________________ 

Kamarádka mi radila, abych tam nechodila.______________________ 

Vzpomínáš si na Janu, jak s námi chodila do oddílu?_____________________ 

Myslím si, že tvoje reakce byla přehnaná.__________________________ 

Včera chytili zločince, který se dopustil vraždy._____________________________ 

Uvědomuješ si vůbec, že ti šlo o život?____________________________________ 

Protože odmítla jít na vyšetření, na operaci ji nepřijali._______________________ 



 

2 

Druhy vedlejších vět 

O zvířata se starali, jako by byla jejich vlastní._________________________ 

Protože se blíží zima, musíme nakoupit palivové dřevo._________________  

Přestože mu slíbila odměnu, nic mu nedala._____________________ 

Do školy chodíme, abychom se něco naučili._________________________ 

Vzpomeň si na bratra, až ti bude nejhůř.___________________________ 

Uvědomili si, že při závodě chybovali._____________________________ 

Děti si hrály na zahradě, která byla čerstvě posekaná._____________________ 

Na jaře se cítím dobře, protože se všechno zelená._____________________ 

I když mu táhlo na čtyřicet, vypadal stále jako mladík.____________________ 

V obchodě často prodávají potraviny, které neprospívají našemu zdraví._______________ 

Petra viděla muže, jak vylezl na strom.____________________ 

Varovala jsem tě, že mi nemáš lhát._________________________ 

Život je často o náhodě, která dokáže mile překvapit.__________________ 

Až potkáš Jardu, zavolej mi.__________________ 

Je pochopitelné, že se bojí cizích psů.________________________ 

Aby zahnala hlad, hodně pila ovocné džusy.______________________ 

Když odjel poslední vlak, pomalu odcházeli domů._______________________ 

Rodina zažila nečekaný šok, protože jim zemřel milovaný pes._____________________ 

Chodí k lékaři, aby ho vyšetřil.______________________ 

Jídlo děti uvařily tak, jak jim poradila babička.___________________________ 

Jdi tam, odkud jsi přišel.___________________ 

Kamarád spatřil srnu, kterak nám přeběhla přes silnici.__________________ 

Hodně se učím, abych nemusela opakovat zkoušku.____________________ 

Maminka mi nechala vzkaz, abych uklidila nádobí.______________________ 

Domníváš se snad, že máš pravdu?____________________________ 


